Virgam metallicam bacillo tenens ex cera signatoria admoveo stamini, quod pendet juxta imum putei latus; hoc illam appetit; appetit alacrius, si virgam ipsam manu tango, quod electricitas contraria invalescat vividior in parte virgæ demersa, & vividior pariter propria putei electricitas prodeat in nexum stamen.

Sed in hoc experimento aliqua manet suspicio, ne stamen electricitate moveatur sola, quæ gignitur contraria in mersa virgæ parte; agedum experimento rem conficiamus. Situlæ hæc tenus adhibitæ stamini bus fericis tribus subnecto situlam aliam æqualem, & similem ut inferior hæc distet ab ea sesquipollis circiter. Tum demitto ambas in imum puteum, ut inferior fundum attingat, superior suam teneat ab inferiore sesquipollis distantiam. Immitto, demo, inverti electricitates in puteum immissas, tum situlas extraho juxta axem putei, quin communicarint cum ullo corpore exteriore; tentatae quomodolibet, nullam præ se ferunt satis sensilem electricitatem.

Repeto experimentum; sed ubi situla inferior jam fundum tangit, immissa metallica virga tango superiorem; profilit scintilla; dempta virga, elevo iterum situlas; extractæ sunt ambæ electricæ; sed inferior electricitatem habet homologam electricitati in puteum immisssæ, & debilem admodum; superior contrariam, atque validam.

Nempe e facie interiore, & ima putei prodit electricitatis propriæ pars æqualis electricitati contrariæ, quæ ob immissam virgam excitari potest in situla superiore; sed hæc in situla superiore contraria electricitas est valida admodum, quia sola respondet, & æquatur electricitati toti, quæ prodit e tota interiore putei facie; electricitas illa in situla inferiore est longe debilior, quia situlæ inferiori contingit sola portio electricitatis propriæ putei, quæ proferebat se ex tota interiore, & ima putei facie, cuius faciei modicam partem constituebat situla inferior*.

Portionem autem electricitatis propriæ putei respondentem toti contrariæ electricitati, cui virga metallica facimus aditum, ut ineat in situlam superiorem, portionem, inquam, illam explicare se ex tota interiore ima putei cavitate, vel inde liquet, quod, quo tempore attingitur situla superior, eodem stamen nexum interiori, & imo putei lateri discedit a latere ipso.

COROLLARIUM I.

Porro pro re hac nōn alia inter faciem interiorem, & exteriorem putei intercedit differentia, nisi quod spatium illa comprehensum concludatur undique ab atmosphæra electrica ambiente puteum exterius, &

* “ Atque hæc contrariarium in vicinis situlis electricitatum differentia facit, ut cautione opus sit aliqua pro iis explorandis; superior enim longe attrahit stamina electrometri, queis immissa sit electricitas homologa immissa in puteum; quæ ut inferior situla repellat, admovenda sunt imæ ipsius basi; si vis, ut situla inferior repellat undique stamina homologæ electricitatis, demenda est primum electricitas a situla superiore.”